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ZAPISNIK 

sa 101. sjednice Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, 

održane 27. jula 2015. godine 
 

 

Sjednica je počela u 10 sati i 30 minuta. 

Odborom je, na sjednici, predsjedavao poslanik Zoran Jelić, predsjednik Odbora.  

Sjednici Odbora su prisustvovali poslanici, članovi Odbora: dr Jasmin Sutović, 

Maida Bešlić, Janko Vučinić, Srđan Perić i dr Novica Stanić.  

Sjednici Odbora nijesu prisustvovali poslanici, članovi Odbora: dr Radovan 

Asanović, dr Halil Duković, dr Radosav Nišavić, prim.dr Izet Bralić i Andrija Popović. 

Sjednici Odbora su, kao predlagači zakona, prisustvovali poslanici dr Strahinja 

Bulajić i Emilo Labudović. 

Rad sjednice pratili su akreditovani novinari.  

Za sjednicu je predložen i jednoglasno usvojen sljedeći  

 

DNEVNI RED: 

 

1. PREDLOG ZAKONA O DOPUNAMA ZAKONA O SOCIJALNOJ I DJEČJOJ ZAŠTITI, 

KOJI SU PODNIJELI POSLANICI DR STRAHINJA BULAJIĆ I EMILO LABUDOVIĆ i 

2. PREDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O ZDRAVSTVENOJ ZAŠTITI, KOJI SU 

PODNIJELI POSLANICI DR STRAHINJA BULAJIĆ I EMILO LABUDOVIĆ. 

 

Prva tačka dnevnog reda 

PREDLOG ZAKONA O DOPUNAMA ZAKONA O SOCIJALNOJ I DJEČJOJ ZAŠTITI, 

KOJI SU PODNIJELI POSLANICI DR STRAHINJA BULAJIĆ I EMILO LABUDOVIĆ 

 

Predstavnik predlagača zakona poslanik Emilo Labudović obrazložio je Predlog 

zakona o dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koji su podnijeli poslanici dr 

Strahinja Bulajić i Emilo Labudović. Kao razloge za donošenje ovog Zakona, poslanik 

Labudović je naveo intenciju da se obezbijedi trajnije zbrinjavanje osoba sa 

smetnjama u razvoju i pruži maksimalna podrška u svim aspektima njihovog života, 

kako bi im se, u maksimalnoj mogućoj mjeri, unaprijedili uslovi u kojima ta lica borave, 

saradnja sa njihovim biološkim ili hraniteljskim porodicama, medicinski i stručni 

tretmani kojima se podiže kvalitet njihovog života i stvaraju povoljniji uslovi za njihovu 

socijalizaciju u društvenoj sredini. Briga društva prema ovoj kategoriji lica je naročito 

neophodna licima sa smetnjama u razvoju nakon što napune 27 godina života, kada 

im, po sada važećim uslovima, u dnevnim centrima prestaje pravo korišćenja njihovih 

uslova. Ovim Prelogom zakona bi se pokušao riješiti i jedan o ključnih problema kada 

je riječ o ovim licima, a to je njihovo zbrinjavanje i nastavak brige i staranje o njima i  
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nakon smrti njihovih roditelja ili staratelja. Zavod „Komanski most”, sam po sebi, nije 

dovoljan bez obzira na uslove koji se tamo iz dana u dan poboljšavaju,  i jedino 

rješenje bi moglo biti izgradnja najmanje dvije regionalne ustanove u kojima bi lica sa 

posebnim potrebama bila zbrinuta. U početnoj fazi sprovođenja ovog zakona, nijesu 

neophodna dodatna sredstva, jer će se prava iz ovog zakona koristiti u okviru 

postojećih dnevnih centara i institucija. Kasnije, kako bi se u svim opštinama formirali 

dnevni centri sa mogućnošću stacionarnog boravka lica sa smetnjama u razvoju, za 

njihovu izgradnju biće neophodno planiranje dodatnih sredstava kako u budžetu Crne 

Gore, tako i u finansijskim planovima lokalnih samouprava. 

 

        Poslanica Maida Bešlić, članica Odbora je saopštila da podržava Predlog zakona 

poslanika dr Strahinje Bulajića i Emila Labudovića i navela da dnevni centar koji 

postoji u Pljevljima ispunjava uslove za zbrinjavanje lica sa posebnim potrebama, do 

gubitka roditelja i staratelja, kada treba trajno zbrinuti osobe sa smetnjama u razvoju. 

 

        Poslanik Janko Vučinić, član Odbora je saopštio stav da podržava Predlog zakona 

i naveo da je Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje sjednicom obilježavao 

Svjetski dan osoba sa autizmom. Nakon sjednice, Odbor je donosio zaključke koji su 

se odnosili na probleme osoba sa autizmom, kao što su radno vrijeme ustanova u 

kojima borave, nepostojanje nacionalnog centra za autizam i šta sa osobama 

oboljelim od autizma nakon 27 godine života.  

 

       Predsjednik Odbora, Zoran Jelić je saopštio da je Predlog zakona poslanika dr 

Strahinje Bulajića i Emila Labudovića human i da u potpunosti korespondira sa 

ustavnom odredbom da je Crna Gora država socijalne pravde i da bi ovaj Predlog 

zakona bio doprinos jačanju te odredbe. Ovaj sistem bi se poboljšao kroz izgradnju 

regionalnih ustanova, a naročito za djecu i lica koja nakon navršene 27. godine života 

po važećem zakonu nemaju pravo korišćenja usluga u tim centrima. Ova kategorija 

lica treba da bude prioritet za koji treba izdvojiti novac iz budžeta Crne Gore, sredstava 

Evropske unije i uključiti donatore za finansiranje dnevnih centara. 

 

Predsjednik Odbora, Zoran Jelić je konstatovao da Vlada nije dostavila mišljenje 

na Predlog zakona poslanika dr Strahinje Bulajića i Emila Labudovića. 

 

Na sjednici, Snežana Kaluđerović, sekretarka Odbora za zdravstvo, rad i 

socijalno staranje predložila je tri amandmana koje je predstavnik predlagača zakona 

poslanik Emilo Labudović, prihvatio kao amandmane Odbora pa isti, shodno članu 

150 stav 3 Poslovnika Skupštine Crne Gore, postaju  sastavni  dio ovog Predloga  

zakona i o njima Skupština posebno ne odlučuje.  
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Amandmani Odbora glase: 

AMANDMAN 1 

Član 1 Predloga zakona mijenja se i glasi: 

 

„Član 1 

 

U Zakonu o socijalnoj i dječjoj zaštiti („Službeni list CG”, br.27/13 i 01/15) u članu 

117 stav 1 poslije riječi: „prilikama, djece” dodaju se zarez i riječ: „odnosno odraslih 

osoba”. 

 

AMANDMAN 2 

U članu 2 Predloga zakona kojim se poslije člana 117 važećeg zakona dodaje novi 

član 117a, u novom članu 117a stav 1 riječi: „člana 117, stav 1, ovoga Zakona” 

zamjenjuju se riječima: „člana 117 stav 1 ovog zakona” a riječ „njihovom” 

zamjenjuje se riječju „njihovim”. 

 

U stavu 2 riječ „ovoga” zamjenjuje se riječju „ovog”. 

U stavu 3 riječ „ovoga” zamjenjuje se riječju „ovog”. 

U stavu 4 riječ „ovoga” zamjenjuje se riječju „ovog”. 

U stavu 5 riječ „ovoga” zamjenjuje se riječju „ovog”. 

U stavu 7 riječ „ovoga” zamjenjuje se riječju „ovog a riječi: „stav 6 ovoga” zamjenjuju 

se riječima „stava 6 ovog””. 

 

AMANDMAN 3 

Član 3 Predloga zakona mijenja se i glasi: 

„Član 3 

Poslije člana 169 dodaje se novi član koji glasi: 

„Član 169a 

Propisi iz člana 117a stav 7 ovog zakona donijeće se u roku od šest mjeseci od dana 

stupanja na snagu ovog zakona.”. 

 

Odbor je, jednoglasno podržao (šest glasova ”za”), Predlog zakona o dopunama 

Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koji su podnijeli poslanici dr Strahinja Bulajić i 

Emilo Labudović i predložio Skupštini Crne Gore da ga usvoji. Za izvjestioca Odbora, 

određena je poslanica Maida Bešlić. 

 

Druga tačka dnevnog reda 

PREDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O ZDRAVSTVENOJ ZAŠTITI, KOJI SU 

PODNIJELI POSLANICI DR STRAHINJA BULAJIĆ I EMILO LABUDOVIĆ 
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Predstavnik predlagača zakona poslanik Emilo Labudović obrazložio je Predlog 

zakona o dopuni Zakona o zdravstvenoj zaštiti, koji su podnijeli poslanici dr Strahinja 

Bulajić i Emilo Labudović. Kao razloge za donošenje ovog Zakona, poslanik Labudović 

je naveo nedostatak institucija za smještaj osoba sa invaliditetom i neadekvatan 

odnos prema njima. Problem autizma dotiče više od 1% svjetske populacije. Formirani 

Nacionalni centar za autizam, kao multidisciplinarna i multinaučna ustanova, koja bi 

pratila svjetska naučna dostignuća i svjetsku naučnu praksu u toj oblasti, vremenom 

bi stvorio tim stručnih ljudi koji bi sistematizovali trenutna dostignuća u ovoj oblasti i 

na neki način propisali i počeli da promovišu metode i postupke rada sa ovim 

osobama, pomagali roditeljima i udruženjima roditelja, jer je u liječenju ovih osoba 

neraskidiva veza između medicine i porodice. U početnoj realizaciji ovog Zakona 

nijesu potrebna posebna budžetska sredstva, jer je riječ o stvaranju zakonskih i 

podzakonskih uslova za formiranje Nacionalnog centra za autizam. U kasnijim fazama 

sagledaće se kolika su sredstva neophodna i izvršiće se njihovo planiranje u budžetu 

Crne Gore za 2016. godinu. 

 

Predsjednik Odbora, Zoran Jelić je saopštio da podržava Predlog zakona 

poslanika dr Strahinje Bulajića i Emila Labudovića. Na sjednici Odbora posvećenoj 

Svjetskom danu borbe protiv autizma čuli su se brojni problemi od NVO sektora i 

udruženja roditelja u svakodnevnom funkcionisanju oboljelih od autizma. Jedan od 

podzaključaka sa tematske sjednice je bio da se stvore uslovi i da se osnuje Centar 

za autizam koji bi bio nukleus za razvoj regionalnih centara za oboljele od autizma u 

Crnoj Gori. Za implementaciju ovog problema potrebni su kvalitetno edukovani 

kadrovi, prostor, informacione tehnologije po ugledu na centre u zapadnoj Evropi.  

 

Predsjednik Odbora, Zoran Jelić je konstatovao da Vlada nije dostavila mišljenje 

na Predlog zakona poslanika dr Strahinje Bulajića i Emila Labudovića.  

 

Na sjednici, Snežana Kaluđerović, sekretarka Odbora za zdravstvo, rad i 

socijalno staranje predložila je amandman koje je predstavnik predlagača zakona 

poslanik Emilo Labudović, prihvatio kao amandman Odbora pa isti, shodno članu 150 

stav 3 Poslovnika Skupštine Crne Gore, postaje sastavni dio ovog Predloga  zakona i 

o njemu Skupština posebno ne odlučuje.  

 

Amandman Odbora glasi: 

 

AMANDMAN 

Uvodna rečenica člana 1 Predloga zakona mijenja se i glasi: 

 

„U Zakonu o zdravstvenoj zaštiti („Službeni list RCG”, br.39/04 i „Službeni list CG”, 

br.14/10 i 40/11) u članu 142 poslije stava 3 dodaje se novi stav koji glasi:”. 
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Odbor je, jednoglasno podržao (šest glasova ”za”), Predlog zakona o dopunama 

Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koji su podnijeli poslanici dr Strahinja Bulajić i 

Emilo Labudović i predložio Skupštini Crne Gore da ga usvoji. Za izvjestioca Odbora, 

određena je poslanik dr Novica Stanić. 

 

 

 

Zapisnici sa 98. i 99. sjednice Odbora su usvojeni jednoglasno. 

 

 

Sjednica je završena u 11 sati i 15 minuta. 

 

 

 

 

  Sekretarka Odbora                                                                    Predsjednik Odbora 

Snežana Kaluđerović                                                                         Zoran Jelić 


